УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ежегодно, 1 апреля отмечается Международный день птиц. В целях
широкого вовлечения школьников города в работу по сохранению и
приумножению орнитофауны, а также формирования бережного отношения к
пернатому миру родного города и края, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период со 2 марта по 26 марта 2022 года городской
экологический месячник «Птичий марафон 2022».

2. Утвердить Положение о проведении городского экологического
месячника «Птичий марафон 2022» (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие детей в возрасте от 5 до 18 лет, педагогических

работников в городском экологическом месячнике «Птичий марафон 2022».
3.2. Организовать своевременную подачу информационных отчетов и

конкурсных материалов согласно Положению в срок до 22 марта 2022 года
(включительно).

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования "Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова" г.Сочи (Е.В.
Мальц):

4.1. Поручить организацию и проведение вышеуказанного мероприятия.
4.2. Подвести итоги месячника до 26.03.2022г.
5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника В.Ю. Макарову.
6. Приказ вступает в силу сс

г. Сочи

О проведении городского экологического месячника
«Птичий марафон 2022»

И.о. начальника управления

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от 03 03. № 3 ? £

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского экологического месячника

«Птичий марафон 2022»

1. Общее положение
1.1. Роль птиц в природе имеет огромное значение, но из-за различных

причин, большинство из которых связано с вмешательством человека,
численность многих сильно снижается, вплоть до полного исчезновения. Чтобы
привлечь внимание к этой проблеме Союз охраны птиц России ежегодно
выбирает «Птицу года в России». Избранная птица становится символом
природоохранной работы.

В 2022 году статус «Птица года» присвоен Домовому воробью.
Выбор может показаться неожиданным. Редким его считать сложно. Но

при выборе «птицы года» редкость не главный критерий. Главная задача -
привлечь внимание. Воробышки наши соседи. Птица привыкла к еде, которую
приносят люди: крошки хлеба, зерно и прочий птичий корм. Весеннее
оживление воробьев наблюдается уже в февральские оттепели, в марте же
громкое чириканье этих птиц -  один из сигналов наступившей весны.

Территория города Сочи уникальна, на сравнительно небольшом участке
мы можем увидеть и водоплавающих птиц, и живущих высоко в горах.
Некоторые птицы России прилетают в город на зимовку. Знание особенностей
жизнедеятельности пернатых, внимательное отношение и помощь в
преодолении негативных последствий, вызванных деятельностью человека,
поможет их сохранить, сделать мир ярче и разнообразнее.

Экологический месячник, посвященный Международному дню Птиц,
проводится в рамках муниципального Года Экологии управлением по
образованию и науки администрации г. Сочи совместно с партнерами: МУП
«Парк отдыха «Ривьера-Сочи», ГКУ КК «Природный орнитологический парк в
Имеретинской неизменности», МБУ ДО «Эколого-биологический центр им.
С.Ю. Соколова» г. Сочи, ГБПОУ КК «Сочинский профессиональный
техникум».

1.2. Цель конкурса: Вовлечение школьников г. Сочи в работу по
изучению и сохранению орнитофауны сочинского побережья, формирование
бережного отношения к пернатому миру.

2. Участники месячника
2.1. В мероприятиях месячника могут принимать участие обучающиеся

образовательных организаций г. Сочи в возрасте от 5 до 18 лет, а также семьи и
участники 18+ в отдельной номинации.

2.2. В соответствии с номинацией конкурса допускается индивидуальное

и коллективное участие.

3. Сроки и порядок проведения месячника
3.1. Месячник проводится с 28 февраля по 26 марта 2022 года. Все

информационные отчеты и конкурсные материалы необходимо предоставить
по ссылке https://forms.gle/A41 V4P3rD7XH8JWWA в срок до 22 марта 2022
года (включительно).

Подведение итогов -  до 26 марта 2021 года.

4. Мероприятия месячника
4.1. Экологическая акция «Встречаем птиц».
Возрастная категория: от 5 до 18 лет.
Коллективы детей, школьные волонтерские отряды, группы д\сада, и

другие объединения детей от 3-х человек, с привлечением родителей или
самостоятельно размещают скворечники в местах, пригодных для гнездования
выбранных видов птиц. Виды гнездовий и их количество не ограничены.

!!! Инструкции по изготовлении скворечника, размещены на сайте МБУ
ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи в разделе
«Птичий марафон 2022».

Мероприятия, отражающие ход проведения акции, оформляются в виде
презентации, не более 7 слайдов, которая прикрепляется к информационному
отчету. Информационный отчет заполняется электронно в гугл-форме
https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA на сайте в разделе Конкурсы,
Положения конкурсов, акций за 2021-2022 учебный год.

Прямая ссылка https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA
4.2. Конкурс «Птичкин дом»
Подведение итогов проводится по 2-м номинациям:
1 - Возрастная категория от 5 до 18
2 - Возрастная категория 18+

Участники: учащиеся общеобразовательных организаций от 5 до 18 лет, а
также лица старше 18 лет -  студенты, семьи, активисты -  экологи и другая
общественность, изготавливают в натуральную величину искусственное
гнездовье (скворечник, синичник, др.). Фото скворечника присылается вместе с
заявкой электронно в гугл-форме https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA на
сайте в разделе Конкурсы, Положения конкурсов, акций за 2021-2022 учебный
год.

Внимание: Лучшие скворечники будут развешаны победителями в
парке «Ривьера»

Гнездовья, не вошедшие в число победителей и призеров, участники
смогут разместить в своих дворах, парках или других местах.

4.3.0нлайн-флэшмоб с розыгрышем призов.
Участникам необходимо:
- разместить на своей личной странице фото любимой птицы с указанием

ее названия и кратким сообщением, чем эта птица так удивительна;

https://forms.gle/A41_V4P3rD7XH8JWWA
https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA
https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA
https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA

- отметить хэштег #птицынашидрузья_ривьера_эбц
- подписаться на официальные страницы в социальной сети Инстаграмм

@ebc_sochi и @park_riviera_sochi
- написать в Директ @park_riviera_sochi «я участник»
!!! Каждому участнику будет присвоен номер и 25.03.2022 будет

произведен розыгрыш, где случайным образом будет выбрано два
победителя.

Главный приз предоставляет «Ривьера» - сертификат на дайвинг с
дельфинами!

4.3. Конкурс «Пернатые друзья».
В данной номинации допускается только индивидуальное участие,

проводится среди учащихся в возрасте от 8 до 18 лет. На конкурс присылаются
литературные эссе на тему бережного отношения к птицам. Объем эссе до 1500
знаков (примерно 1 страница).

Пакет конкурсных материалов присылается в гугл-форме на сайте
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе Конкурсы, Положения конкурсов, акций за
2021-2022 учебный год.

Прямая ссылка https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA

5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1.Победители городского экологического месячника «Птичий марафон

2022» награждаются электронными дипломами управления по образованию и
науке администрации г. Сочи.

В отдельных номинациях -  призами от партнеров -  участников
месячника.

И.о. начальника управления

http://ebc.sochi-schools.ru/
https://forms.gle/A41V4P3rD7XH8JWWA